
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

Alla Direzione amministrativa  
SEDE 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 del Servizio di Cassa del Conservatorio. 

Periodo 01/07/2022 – 30/06/2025 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 
2 Agosto 2007; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii. e, più specificamente, gli artt. 
32 “Fasi delle procedure di affidamento” (comma 2) e art. 36 “Contratti sotto soglia” con 
particolare riferimento al comma 2, lett. a); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n° 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate con delibere nn° 206 del 1 
Marzo 2018 e 636 del 10 Luglio 2019; 

VISTO il D.L. 76/2020 del 16 Luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito con Legge n° 120 dell’11 Settembre 2020; 

VISTO il D.L. n° 77 del 31 Maggio 2021 convertito dalla Legge n° 108 del 29 Luglio 2021 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n° 77, recante 
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” – art. 51 “Modifiche al 
decreto Legge 16 Luglio 2020 n° 76” – con il quale si è provveduto ad estendere la portata del D.L. 
76/2020  fino al 30 giugno 2023; 

VISTA la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni universitarie, del 
ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 
ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 

5.000,00 e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002896 DEL 11-05-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 55/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

CONSIDERATO che la Convenzione per la gestione del servizio di cassa, sottoscritta con l’Istituto 

Bancario Monte dei Paschi di Siena, C.F. 00884060526/P.Iva 01483500524, prot. n. 4149/VIII/5, 

repertorio n. 334/2019 del 22/07/2019 è scaduta per effetto dell’art. 17, il 31 dicembre 2021; 

VISTA la nota prot. n. 6387/VIII/5, del 16/12/2021 con la quale in considerazione della imminente 
scadenza della Convenzione è stata richiesta una proroga tecnica per un ulteriore semestre a 
decorrere dal 1 Gennaio 2022 e per massimo un semestre al fine di assicurare la continuità del 
servizio nelle more dell’attivazione delle procedure per l’individuazione del nuovo gestore; 

VISTA l’accettazione della proroga tecnica per il periodo  01/01/2022 al 30/06/2022, pervenuta  il 
20 dicembre 2021, ed assunta al numero di protocollo  6517/VIII/05 del 20/12/2021; 

VISTA la delibera n. 61 del 28 dicembre 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
ratificato la proroga di cui sopra; 

PREMESSO che è stato pubblicato in data 14/04/2022, sul sito ufficiale del Conservatorio nella 
sezione “NEWS” della Home page e all’albo on line d’Istituto, un avviso esplorativo (al prot. n. 2317, 
repertorio 74 del 14 aprile 2022) per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio – periodo 01/07/2022 
– 30/06/2025 di cui;  

DATO ATTO che gli Istituti Bancari interessati avrebbero dovuto manifestare, secondo le modalità 
riportate nell’avviso l’interesse a partecipare, esclusivamente a mezzo PEC, entro e non oltre il 
07/05/2022; 

PRESO ATTO che entro il termine di cui sopra è pervenuta una sola manifestazione di interesse da 
parte dell’Istituto bancario Monte Dei Pasci di Siena SPA – Area Territoriale Centro e Sardegna, 
assunto al numero di protocollo 2485 del 27/04/2022; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinrete PA” nessuna 
Convenzione Consip relativa al servizio che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza e urgenza di individuare il nuovo gestore per l’affidamento del servizio di cassa 
per il triennio 2022-2025 con decorrenza 01/07/2022; 

VISTO l’art.8 dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse di cui in premessa; 

TENUTO CONTO dell’elevata professionalità e competenza del personale dipendente nella gestione 
del servizio e dunque dell’elevato grado di soddisfazione maturato nel corso del rapporto 
contrattuale intrattenuto con l’Istituto Bancario Monte Dei Pasci di Siena SPA, nonché dell’affidabilità 
dimostrata dallo stesso e dell’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello qualitativo 
richiesto; 

CONSIDERATO, inoltre, che una delle sue filiali, presente nel Comune di Pescara, è collocata nelle 
vicinanze della sede centrale e amministrativa del Conservatorio, offrendo in tal modo la risoluzione 
veloce di eventuali problematiche nello svolgimento del servizio; 

CONSIDERATO altresì che la procedura di affidamento diretto riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto del servizio; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002896 DEL 11-05-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 55/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto in considerazione del valore presunto della prestazione richiesta, 
procedere con una richiesta di preventivo da inviare all’unico operatore economico, che ha 
manifestato interesse, per non dilatare inutilmente la durata del procedimento nel rispetto degli 
obbiettivi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;  

VISTI gli elaborati predisposti ai fini dell’espletamento della procedura che vengono allegati alla 
presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che per il servizio di cassa, inteso come servizio bancario a connotazione 
pubblicistica, gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con la sola acquisizione del 
codice identificativo di gara (CIG) al momento dell’avvio della procedura di affidamento 
(determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, par. 4.2 “Servizio di tesoreria degli enti locali”); 

DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gara –C.I.G. – n° 
Z42365F3BC; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

Per le motivazioni sopra espresse, 

DETERMINA 

 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio di cassa, per il periodo 
01/07/2022 – 30/06/2025, mediante richiesta di offerta, da inviare all’Istituto Bancario 
Monte Dei Paschi di Siena SPA - C.F. 00884060526/P.Iva 01483500524 – Area Territoriale 
Centro e Sardegna, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina, che non potrà superare la 
somma netta annua di € 1.000,00 – IVA esclusa - oltre costi aziendali sostenuti nel corso 
dell’anno - graverà sul Bilancio di previsione relativo all’esercizio di competenza 
sull’U.P.B. 1.2.3. “Oneri finanziari” art. 352 “Uscite e commissioni bancarie”; 

4) di dare atto altresì che alla data di scadenza, nelle more dell’individuazione di un nuovo 
affidatario, l’Istituto Bancario avrà l’obbligo, se richiesto, di continuare il servizio in regime 
di proroga, per un massimo di mesi sei, senza oneri aggiuntivi rispetto all’compenso annuo 
pattuito per la gestione del conto, oltre i costi aziendali sostenuti per il periodo oggetto di 
proroga; 

5) di procedere al pagamento del servizio previo ricevimento di fattura elettronica. 

6) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) di che trattasi la Dott.ssa Mariarosaria SIRANO Direttore Amministrativo, presso 
il Conservatorio, cui è delegato anche il compito di concludere la procedura con la 
predisposizione e sottoscrizione del contratto e la gestione degli oneri connessi. 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002896 DEL 11-05-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 55/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del d. l.gs. 
33/2013.                     

                  Il Direttore 

                     M° Alfonso PATRIARCA 
 
MS/dh 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002896 DEL 11-05-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 55/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2022-05-11T12:06:25+0000
	PATRIARCA ALFONSO




